
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 119Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

Valor Mensal Estimado R$ 928.874,02
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.122.361.1416 – Projeto Atividade: 4963– Natureza de Despe-
sa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: J. R Limpeza e Conservação Eireli/CNPJ. Nº 11.240.495/0001-
42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820,1º andar, Bairro Marambaia, 
Belém/Pa, CEP: 66.615-005
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/08/2019
Vigência: 05/08/2019 até 04/08/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 464020
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Construção de Quadra escolar coberta, padrão SE-
DUC, na EEEFM. Dom Tiago Ryan, localizada no município de Santarém/
Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 050
Exercício: 2018
Tomada de Preços: 020/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.973/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro- Km 10, s/n , Cep.: 66.820-
000, Icoaraci , Belém/Pa.
Contratada: A3 Engenharia Ltda-EPP/CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60, 
com sede na Rod. Mario Covas, nº780, Km 07, Quadra 1 – Lote 7, Coquei-
ro, Belém/Pa, Cep: 66.670-000.
Data de Assinatura: 08/08/2019
Vigência: 09/08/2019 a 06/11/2019
Ordenador : Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 463310
Termo Aditivo: 1

Objeto do Contrato: Transporte escolar terrestre dos alunos matriculados 
na rede estadual de ensino, residentes no município de Benevides/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 179
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico Nº: 019/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO PRODU-
TOR RURAL DO ESTADO DO PARÁ./CNPJ. 13.030.999/0001-63, Av. Con-
selheiro Furtado, 3389 – Bairro: Guamá, município de Belém/Pa. CEP.: 
66.073-160.
Data de Assinatura: 05/08/2019
Vigência: 06/08/2019 até 05/08/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 463275
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICRO EMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de recar-
ga de gás de cozinha, composto de propano e butano, liquefeito de petró-
leo - GLP P13, sendo para botijão e cilindro, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Educação em suprir as demandas das 25 esco-
las participantes do Programa de Fomento à implementação de Escolas de 
Ensino Médio em regime de Tempo Integral, observado as especifi cações 
do Edital e seus anexos.
Processo nº 1285320/2018-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
14/08/2019, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informa-
ções no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5096 ou 

pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: João Patrício de Lima Júnior
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 29/08/2019
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16.101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8480  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 339039
Fonte e Origem do Recurso: 0306006683-Federal
Belém, 14 de agosto de 2019.
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 463711
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 7683/2019 DE 17/07/2019

Ceder ao TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora MARIA CRISTINA DO SOCORRO DA COSTA ANDRADE, matri-
cula nº 392650/1, Professor, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o 
Órgão de origem, no período de 01/08/2019 a 30/07/2020.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 7682/2019 DE 16/07/2019

Revogar, a contar de 01/08/2019, a cessão para o TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, da servidora MARIA CRISTINA 
DO SOCORRO DA COSTA ANDRADE, matricula Nº 392650/1, Professor, 
concedida através da PORTARIA nº 00405/2007 de 17/01/2007, sem ônus 
para o Órgão de origem.

FISCALIZAR
PORTARIA N.º: 8756/2019 DE 12/08/2019

DESIGNAR, A CONTAR DE 15/07/2019, A SERVIDORA FLAVIA CRISTI-
NA DE ANDRADE PAES DE LIRA, MATRÍCULA Nº 5053196/3, NUTRICIO-
NISTA, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 061/2019, CELEBRADO ENTRE A SEDUC E A EMPRESA 
DISTRIBUIDORA F. BASTOS COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, 
CUJO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS DE ESTOCAGEM 
DE GENEROS ALIMENTICIOS NÃO PERECIVEIS E MATERIAIS DIVERSOS, 
POR UM PERIODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS,
A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA, TENDO 
COMO SUPLENTE DE FISCAL A SERVIDORA TAYNAN DE MARIA LOBATO 
CARDIAS MACIEL, MATRÍCULA Nº 54196398/2.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 8754/2019 DE 12/08/2019

Formalizar o Afastamento do servidor ANTONIO SANTOS MORAIS, matri-
cula nº 57201093/2, Professor, lotado na EEEM Profa Francisca Gomes, no 
município de Medicilândia, para concorrer ao Cargo Eletivo de Vereador, 
no Município de Brasil Novo,no periodo de 31/07/2016 a 02/10/2016, 
para fi ns de regularização funcional.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:7718/2019 DE 13/08/2019

De acordo com o Processo nº 1398044/2019
I- Revogar, a contar de 12/08/2019, a PORTARIA Col. nº 988/2019 de 
18/03/2019, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %,em relação a servidora MARIA SIMONE CARNEIRO DA COSTA, 
matrícula nº 57212491/1,Auxiliar Operacional, lotada na Divisão de 
Informação e Documentação.
II- Conceder, a contar de 01/09/2019, Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a 
servidora ALICE BARBOSA DA SILVA, matrícula Nº 54187248/2,Assist. 
Administrativo, lotada na Divisão de Informação e Documentação, em 
substituição a servidora mencionada no item anterior.

PORTARIA Nº.:7719/2019 DE 13/08/2019
De acordo com o Processo nº 1373732/2019
I- Revogar, a contar de 12/08/2019, a PORTARIA Col. nº 083/2019 de 
18/02/2019, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %,em relação ao servidor SIDNEY PANTOJA ALMEIDA, matrícula 
nº 57217213/1,Assistente Administrativo, lotado no Departamento de 
Administração de Pessoal.
II- Conceder, a contar de 12/08/2019, Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, 
ao servidor CARLOS ALBERTO AZEVEDO DUARTE JUNIOR, matrícula Nº 
57234175/1,Assist. Administrativo, lotada na Divisão de Lotação, em 
substituição ao servidor mencionado no item anterior

Protocolo: 463943


